
документы   1«Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 20
[2361]

24 мая
2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 МАЯ 2024 ГОДА № 599
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2019 ГОДА № 203
На основании статей 27 и 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об Отделе совершенствования управленческих процессов Администрации города Вологды, 

утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 27 февраля 2019 года № 203 (с последующими измене-
ниями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Отдел в своей деятельности подотчетен и подконтролен заместителю Мэра города Вологды по общим вопросам 

(за исключением вопросов, касающихся полномочий по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита в 
Администрации города Вологды) и Мэру города Вологды.».

1.2. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Участвовать и проводить совещания, семинары, конференции, заседания, «круглые столы» по вопросам, отнесен-

ным к компетенции Отдела, по поручению Мэра города Вологды, заместителя Мэра города Вологды по общим вопросам.».
1.3. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Начальник Отдела подчиняется заместителю Мэра города Вологды по общим вопросам (за исключением вопро-

сов, касающихся полномочий по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита в Администрации города 
Вологды как главном администраторе бюджетных средств, администраторе бюджетных средств) и Мэру города Вологды.».

1.4. В пункте 5.3:
1.4.1. Подпункт 5.3.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.2. Представляет Отдел по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, по поручению Мэра города Вологды, заме-

стителя Мэра города Вологды по общим вопросам.».
1.4.2. Подпункт 5.3.8 изложить в следующей редакции:
«5.3.8. Вносит Мэру города Вологды, заместителю Мэра города Вологды по общим вопросам в установленном поряд-

ке предложения по представлению специалистов Отдела к наградам и поощрениям города Вологды, Губернатора Воло-
годской области, к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами Российской Федерации.».

1.5. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3. Документы, направляемые Отделом в органы местного самоуправления и органы государственной власти, долж-

ны быть подписаны Мэром города Вологды или заместителем Мэра города Вологды по общим вопросам (за исключени-
ем вопросов, касающихся полномочий по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита в Администра-
ции города Вологды как главном администраторе бюджетных средств, администраторе бюджетных средств). Информация 
за подписью начальника Отдела может быть представлена по поручению Мэра города Вологды или заместителя Мэра го-
рода Вологды по общим вопросам.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 МАЯ 2024 ГОДА № 604
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СВОДНЫЙ ПЛАН РЕМОНТОВ 
ИСТОЧНИКОВ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2024 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского окру-
га города Вологды постановляю:

1. Внести в сводный план ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей городского округа города Вологды 
на 2024 год, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 24 января 2024 года № 74 (с последующи-
ми изменениями), следующие изменения:

1.1. Строки 1.1, 3, 5, 19.1, 19.8, 19.12, 19.13, 19.14, 19.20, 19.25 изложить в следующей редакции:
«

1.1 Южный район 20.05.2024 19.06.2024 ул. Архангельская: 3, 5, 7, 7а, 9а, 11, 11а, 11б, 13, 13а, 13б, 15, 17, 17а, 19;
ул. Беляева: 1, 1а, 1б, 2, 2а, 4, 4а, 4б, 5, 9, 9а, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 

22, 22а, 23, 24, 24а, 24б, 26, 32 к.3, 32 к.2, 32 к.1;
ул. Воркутинская: 1, 2, 2а, 3, 3а, 4, 5, 6, 6а, 7, 7а, 8, 8а, 9, 10, 10а, 11, 12, 

12а,13, 14, 14а, 14б, 15, 15а, 16, 16а, 16б, 16в, 16г, 17;
ул. Дзержинского: 4, 4а, 7, 7а, 9, 11, 12, 14, 15, 15а, 17, 27, 27а, 29, 31, 33, 

35, 35а, 37, 39, 41, 8;
ул. Евковская: 12, 15;

ул. Зеленая: 30;
пер. Крайний: 19;

ул. М. Конева: 1, 2, 2а, 3, 4, 4а, 4б, 4в, 5, 5а, 5б, 6, 7, 7а, 8, 8а, 8б, 9, 10, 11, 
12, 12а, 12б, 13, 14, 14а, 15, 15а, 16, 16а, 16б, 17, 17а, 18, 18а, 18в, 18г,20, 
20а, 20б, 21, 22, 22а, 22б, 23, 23а (АТС-20), 24, 24а, 24б, 25, 25а, 26, 26а, 

26б, 27, 29а, 31, 31а, 33, 35, 35а, 19;
ул. Можайского: 62, 62а, 64, 64а,66, 68, 68а, 70, 72,72а, 74, 74а, 76, 76а, 78, 
80, 82, 84, 86, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 102а, 102б, 104, предприятие ав-

тосервиса по ул. Можайского в г. Вологде;
ул. Молодежная: 20, 20а, 26, 31 к.1, к.2, к.3, к.4;

ул. Московская: 2а, 5, 5а, 7, 9, 9а, 19, 21, 21а, 21б, 23, 23а, 23б, 25, 25а, 
25б, 27, 29, 31, 33, 35, 37;

ул. Новгородская: 37, 37а, 39, 39а, 40, 41, 42 к.1, к. 2, к. 3;
Новый пер., 3; 7;

ул. Осаново: 1, 2а;
Осановский пр.: 27, 27а, 27б, 29, 29а, 31;

ул. Петрозаводская: 2, 3, 4, 5, 10, 12, 14, 14а, 16, 16а, 16б, 18, 18а, 20, 22, 
22а, 22б, 24а, 26;

Пошехонское ш.: 9, 9а, 9б, 9в, 9г, 9е, 11, 13, 13а, 15, 15а;
ул. Пригородная: 3, 4, 5, 6, 8, 8а, 8б, 8в, 8г, 9, 10, 10а, 12, 14, 14а, 16б;

ул. Прядильщиков: 2, 3, 4, 4а, 4б, 5, 6, 7, 8, 9, 10;
ул. Сергея Преминина: 2, 4, 4б, 8а, 10, 10а, 10б, 12, 14;

ул. Текстильщиков: 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 13, 13а, 15, 16, 17, 17а, 17б, 18, 
18а,18б, 19, 20, 20а, 21, 21а, 21б, 21в, 22, 24,26, ГСК «Светофор», гараж-

ные боксы;
Технический пер.: 29, 31, 33, 35, 35а, 37, 46, 46а, 46б, 48, 48а, 48б, 50, 52, 

54, 54а, 56, 56а, 56б;
ул. Южная, 2;

ул. Ярославская: 13, 15, 17, 17а, 17б, 19, 19а, 21, 21а, 23, 23а, 23б, 25, 25а, 
25б, 27, 27а, 29, 29а, 31, 31а, 31б, 33, 36, 38, 38б,40, 40а, 44а;

ОАО «РЖД» филиал «СЖД» Северная дирекция инфраструктуры эксплуата-
ционное вагонное депо Лоста (ГОРКА, д. 23А); Локомотивное депо Вологда 
Вологодского отделения СЖД филиала ОАО «РЖД» (Московское ш., д.52)

Гидрав-
ли-ческие 
испытания

(далее – 
ГИ):

22.05-
23.05.2024

3 ООО «ЗАПАД-
НАЯ КОТЕЛЬ-

НАЯ»

24.06.2024 07.07.2024 1 МКР ГПЗ: 1, 2,2б, 3, 3 к.1, 3 к.2, 4, 5, 6 (к. 1, 2), 7, 7а, 9, 10 (к. 1, 2),11, 12, 
13, 14, 16, 17, 20,21,20а, 23, 26, 27 28, 29, 33, 34, 35, 38, 39,42 43, торговый 

павильон рядом с домом № 6, насосная;
ул. Возрождения: 31А, 72, 72а, 74, 74а, 74б, 74в, 76, 76а, 76б, 78, 72б;

ул. Гагарина: 37, 37а, 40, 41, 42, 44, 44а, 46, 51, 52, 53, 53а, 54, 54а, 55, 56, 
56а, 56б, 62а, 64, 66, 70, 71, 71а, 71б, №2 по ГП (72), 73, 80, 80а, 80б, 80в, 

82, 82а, 83а, 86, 87, 80а к.4;
Долгий пер.: 8, 34;

ул. Ильюшина: 1, 1а,2, 2а, 3, 3а,4, 5, 6, 7, 8, 9, 9а, 10, 11, 11а, 12, 13, 15, 17, 
17а, 17а к.1, 19, 21, 21б, 23, торговый павильон вблизи д. 2;

ул. Кирпичная: 59;
ул. Коничева: 27;

ул. Костромская:1, 3, 4, 4а, 4б, 6, 8, 8а, 10, 10а, 12, 12а, 12б, 12в;
ул. Ленинградская: 85, 87, 87а, 89, 91, 93, 93а, 93б, 95, 95а, 97, 97б, 101, 

101а, 101б, 103, 103а, 103б, 103в, 105, 105а, 107, 109, 109а, 109б, 113, 115, 
136, 138, 140, 140а, 144, 146, 148, 150, 150а, 152, 152а;

ул. Лечебная: 15, 15а, 17, 19, 24, 24а, 26, 28, 30, 30а, 32, 32а;
ул. Народная: 64;

ул. Новгородская: 1, 1а, 1б, 3, 3а, 5, 5а, 7, 7а, 9, 9а, 9б, 9в, 9г, 11;
Окружное ш.: 1, 3в, 5, 5а, 7, 7а, 12, 13а, 13б, 17, 17а, 17б, 19, 21, 21а, 22а, 

23, 23а, 24а, 25, 26, 26а;
ул. Панкратова: 40, 46, 64, 64б, 66, 66а, 66б, 68, 71, 73, 73а, 75, 75а к.1, 75а 

к.2, 80, 82, 82а, 84, 86, 88, 88а, 88б, 88в;
ул. Поселковая: 4, 4а, 6, 6а, 6б;
Поселковый пер.: 1, 3, 5, 7, 7а;

Зеленый город мкр.: 1, 1а, 4, 4 к.2, 4 к.3, 4 к.4;
ул. Преображенского: 39, 41а, 45, 45а, 47, 49, 51, 51а, 53, 53а, 53б;

ул. Псковская: 1а, 1б, 2, 3, 3а, 3б, 4, 4а, 5, 6, 6а, 6б, 7, 7а, 8, 8а, 8б, 8в, 9, 9а, 
9б, 9в, 9г, 9д, 10, 10а, 11 к.1, 11 к.2, 11а, 11б, 11в, 12, 12а, 12б, 14, 14а 16;

ул. Республиканская: 76;
ул. Солодунова: 30, 37, 38, 39, 47, 49, 49а, 53, 54, 56, 58, 60;

ул. Тендрякова: 2, 11, 13, 23, 25, 25а, 27, 27а, 46, 46а;
ул. Щетинина: 2, 2а, 2б, 3, 3а, 4, 5, 5а, 5б, 5в, 6, 7, 8, 9, 13, 13а, 15, 15а, 17, 

17а, 21, 23, 64а, 64б;
ул. Южакова: 2, 4, 13, 15, 15-а, 26, 28, 30, 61, 69, 78, 80, 82, 84, 86,насосная;

ул. Ярославская:3, 4, 5, 6, 7, 7а, 7б, 8, 8а, 10, 12, 12а, 14, 14 к.2, 14а, 16, 
16а, 16б;

ул. Ягодная: 10;
Февральский пер.;15, 26

ГИ:
26.06.2024

5 АО «Вологод-
ский опти-

ко-механиче-
ский завод»

01.07.2024 21.07.2024 ул. Авксентьевского: 3, 6, 30;
ул. Возрождения: 2, 24, 24а, 26, 26а, 26б, 32, 34;

ул. Гагарина: 2, 4, 5, 5а, 6а, 7, 7а, 7б, 8а, 11а, 12, 13, 14, 15, 19, 23, 25 (ж/д), 
2225а, 27, 30, 33, 35;

ул. Гончарная: 1, 2, 2а, 4, 4а, 4б, 6, 8, 8а, 8б, 10, 13, 15;
Детский переулок: 5, 7, 9;

ул. Западная: 4, 13, 15;
ул. Кирова: 15, 34, 35, 36, 38, 38а, 40, 41, 54, 55, 57;

ул. Кирпичная: 3, 5, 8, 8а, 26, 28; 31;
ул. Ленинградская: 51, 61, 62, 64, 66, 66а, 68, 70а, 71б, 72, 73, 73а, 73в, 74, 
75, 75а, 75б, 75в, 75г, 76, 76а, 77, 77а, 77б, 77в, 78, 79, 79а, 79б, 80, 81, 81а, 

100, 108;
ул. Мальцева: 28, 30, 37, 42, 48, 50;

ул. Мира: 54, 82, 92а;
ул. Октябрьская: 19, 19а, 21, 21а, 23, 27;

ул. Петина: 4, 6, 8, 8а, 8б, 10, 23, 25;
ул. Преображенского: 9, 9а, 11, 13, 15, 17;

ул. Путейская: 5, 14, 16;
ул. Республиканская: 7 к. 1, к. 2, 10, 11, 30, 36, 38;

ул. Солодунова: 10, 12;
ул. Хлюстова: 16, 18, 18а, 19, 23, 26;

ул. Челюскинцев: 47, 58;
ул. Чехова: 1, 1а, 1б, 3, 3а, 4, 7, 9, 11, 13;

ул. Ярославская: 5а, 5б, 5в;
д/с по ул. Народной

ГИ: 
02.07.2024

 01.07.2024
28.07.2024

ул. 3 Интернационала: 4, 5, 7;
ул. Кирова: 21, 21а, 23, 23а;

ул. Мальцева: 29, 30, 31, 33, 39, 41, 43, 45;
ул. Мира: 42, 76, 78, 80, 80а, 90, 90а, 92, 94, 96;

Огородный пер.: 3а, 7, 9, 10, 12;
ул. Путейская: 4а, 5а, 5б, 7, 7а, 13;

ул. Челюскинцев: 16, 21, 23, 34, 37, 40, 48, 49, 49а, 49б, 50, 51, 51а, 51б, 
61а, 62;

ул. Чехова: 6, 8, 9, 10, 12, 17, 19
19.1 ул. Чернышев-

ского, 84а
27.05.2024 23.06.2024 ул. Красноармейская: 17, 19, 19а, 35;

ул. Набережная 6 Армии:25, 27, 39;
ул. Трудовая: 1, 2, 3, 3а;

ул. Лаврова: 4, 6, 8, 9, 9а, 10, 12, 13, 15;
ул. Энгельса: 60, 73, 77;

Ново-Архангельское ш.: 5, 5а, 6, 7, 8, 10, 11, 14, 19а, 20, 21;
ул. Прилуцкая: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12;

ул. Проектируемая: 4;
ул. Чернышевского: 73, 84, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 107, 108, 108а к.1, 
108а к.2, 108а к. 3, 108а к.4, 110, 111, 111а, 111б, 112, 112а, 112б, 112в, 

113, 113а, 114, 115, 115а, 115б, 116, 116а, 117б, 125

ГИ:
28.05.2024

19.8 ул. Колхоз-
ная, 71а

20.05.2024 02.06.2024 ул. Алексинская, 6;
ул. Железнодорожная: 41, , 114, 116, 116а, 116б, 118, 120, 122, 124, 126, 

128, 130, 132, 136, 138, 138а;
ул. Инженерная: 22, 22а, 24;

ул. Колхозная: 14а, 14б, 15, 16, 17б, 35а, 35б, 37а, 43а, 44, 60а, 62, 71;
ул. Мелиораторов: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 32а, 35;
ул. Монастырская:15а, 16, 16б, 18, 20, 21, 23;

ул. Никольская: 1а, 2, 4, 5, 8, 10, 16;
ул. Приграничная: 10, 10а, 12;

ул. Присухонская: 1, 13, 16, 17,19, 20

ГИ:
21.05.2024

19.12  ул. Горько-
го, 99а

03.06.2024 30.06.2024 ул. Гиляровского: 16, 18а, 20, 20а, 27, 27а, 29, 31;
ул. Горького: 99, 99б, 101б;

ул. К. Маркса: 42, 44, 44а, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 56а, 60а, 62, 62а, 63, 64, 
64а, 65, 66, 66а, 67, 70а, 72а, 72б;

ул. Некрасова: 51, 53, 55, 59, 61, 61а, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 70а, 70б, 
71,72, 73, 75, 77;

ул. Саммера: 20, 20а, 22, 24, 24а, 24б, 26, 28
ул. Горького: 83, 83а, 83б, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 95а, 97;

ул. Самойло: 13, 15, 18, 21, 21а;
ул. Добролюбова: 32, 30;

ул. М. Сибирская: 2, 4, 3а, 7а, 11, 13;
ул. Саммера: 1, 3, 4б, 6;

ул. Некрасова: 44, 48, 50, 54, 56, 58, 60, 60а, 68

ГИ:
04.06.2024

Нагрузки переключа-
ются на котельные по 

адресу:
ул. Разина, 53б, Горь-

кого 130а

19.13 ул. Разина, 
53б

20.05.2024 02.06.2024 ул. К. Маркса: 111, 113, 113а, 113б, 115, 117, 117а, 121, 123, 123a, 123б, 
123в;

пер. Водников: 31;
ул. Пугачева: 40а, 40б, 44,48, 75, 83а, 44а;

ул. Разина: 51(нов.зд.«Б» с переходом), 53а, 55, 55а, 56а, 58, 58а;
ул. Северная: 10а, 10б, 12, 12а, 14, 16, 16а, 16б, 18, 22, 24, 24а, 26, 28, 28а, 

28б, 30, 30а

ГИ:
21.05.2024



2   документы «Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

19.14 ул. К. Марк-
са, 70

20.05.2024 02.06.2024 ул. Городской Вал: 24, 24а, 26, 26а, 28, крытая автостоянка;
ул. Горького: 103, 105, 105а, 105б, 107, 107а, 109, 109а, 111, 111а, 113, 113а 

113б, 113в, 115;
ул. К. Маркса: 72, 74, 74а, 76, 77, 78, 78а, 81, 82, 82а, 82б, 83, 85, 87, 89, 91;

ул. Некрасова: 74, 76, 78, 79, 80, 82, 84, 86;
ул. Северная: 1, 1а, 3, 4, 5, 6, 6а, 7, 7а, 8, 9а, 10;

ул. Судоремонтная: 13, 27, 42, 42а, 44;
ул. Фрязиновская: 10, 19, 21, 23, 25д

ГИ:
21.05.2024

20.05.2024 19.06.2024 ул. Судоремонтная: 44а, 46, 48, 48а, 50, 52;
ул. К. Маркса: 80, 80а;
ул. Фрязиновская: 20

19.20 ул. Залиней-
ная, 22а

24.06.2024 07.07.2024 ул. Вологодская: 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 6а, 6б, 8, 8а, 10, 10а, 10б;
ул. Залинейная: 20, 22,22а, 22б, 22в, 22г, 22д, 22е, 24, 24а, 24б, 24в, 24г, 26, 

26а, 26б, 26в, 30, 32;
ул. Клубова: 15, 17, 18а, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 41, 54, 56, 60а, 60б;

Белозерское ш.: 10, 12б, 14б, 18;
ул. Луначарского: 4, 6, 12, 22 (к. 3), 24;

ул. Маяковского: 42;
ул. Рыбная: 2а, 20а, 24;

 ул. Чкалова: 1а;
ул. Чапаева: 16, 31, 41;

ул. М. Поповича: 4а, 14, 16, 18, 18а, 20, 20а, 20б, 22, 22а, 22б, 22в, 24, 24а, 
26, 26а, 27, 35, 37, 41;

ул. Кубинская: 1, 2, 4, 9, 11, 11а, 13, 13а, 15, 16;
ул. Полевая: 9, 13, 15, 17

ГИ: 
25.06.2024

19.25 ул. Машино-
стро-итель-

ная, 19

Остановка по оконча-
нии отопительного се-
зона, нагрузки пере-

ключаются котельную 
по адресу:

ул. Разина, 53б

ул. Водников: 2, 2а, 3, 5, 5а, 7, 7а, 9;
ул. Городской Вал: 2, 4, 6, 11, 13;

ул. Горького: 150, 160;
ул. Машиностроительная: 3, 4, 5, 7а, 19, 19а, 19б, 29;

ул. Набережная 6 Армии: 205, 207а, 209, 213, 215а;
ул. Прокатова: 6, 8, 8а;

ул. Пугачева: 1, 4, 20а, 22, 22а, 24, 28, 28а, 30, 30а, 32, 32а, 34, 36, 38, 40, 
43, 43а, 45, 47, 47а, 49, 53, 55, 57а, 59, 61, 63, 69, 69а, 69б, 71, 71а, 73, 73а, 

73б, 73в, 75а, 75б;
ул. Разина: 4, 15, 15а, 19, 19а, 28, 34а к.1, 34а к.2, 36, 38, 38а, 39, 41, 42, 43, 

44, 46, 48, 50, 51 нов.зд.«А», 53, 54, 54а, 56, 60а, 34;
ул. Судоремонтная: 4, 4а, 6, 7, 7а, 9, 9а, 12, 14, 16, 16а, 22, 26, 26а;

ул. Хорхоринская: 4, 4а, 6а;

ГИ:
21.05.2024

20.05.2024 16.06.2024 ул. Разина: 21, 23, 25;
ул. Прокатова: 10;

ул. Горького: 127, 129, 139, 141, 146, 148, 156, 158;
ул. Машиностроительная: 4а;
ул. Набережная 6 Армии: 211;

ул. Пугачева: 3, 5, 7

 ».
1.2. Раздел 19 Сводного плана ремонтов источников тепловой энергии и тепловых сетей городского округа города Во-

логды на 2024 год дополнить строкой 19.26 следующего содержания:
«

19.26 Товарная, 5а межотопительный
период

ул. Товарная, 5 ГИ:
03.06.2024

».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 МАЯ 2024 ГОДА № 611
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ 
НОМЕРОМ 35:24:0202043:643 И ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В 
МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ № 113 ПО УЛИЦЕ ГЕРЦЕНА

Руководствуясь статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава городского округа города Вологды, заключением об оцен-
ке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции от 8 февраля 2021 года № 6, распоряжением начальника Департамента городского хозяй-
ства Администрации города Вологды от 15 апреля 2021 года № 106 «О признании многоквартирного дома по адресу: г. Во-
логда, ул. Герцена, д. 113 аварийным и подлежащим сносу», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0202043:643, 
находящийся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирном (аварийном) доме, площа-
дью 1241 кв. м, местоположение которого: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, с видом разре-
шенного использования «для эксплуатации и обслуживания жилых зданий» и жилые помещения:

комнату (кадастровый номер 35:24:0202043:670), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 17,9 кв. м, этаж № 
1, местоположение объекта: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 1 (собственность, за-
пись государственной регистрации права от 08 февраля 2021 года № 35:24:0202043:670-35/065/2021-5);

квартиру (кадастровый номер 35:24:0202043:208), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 82,9 кв. м, этаж 
№ 01, местоположение объекта: Российская Федерация, Вологодская область, городской округ город Вологда, город Во-
логда, улица Герцена, дом 113, квартира 2 (общая долевая собственность, записи государственной регистрации права от 4 
апреля 2024 года № 35:24:0202043:208-35/065/2024-11, от 11 января 2016 года № 35-35/001-35/101/016/2015-624/2, сви-
детельство о праве на наследство по закону от 26 апреля 1996 года № 1063, согласно сведениям Единого государственно-
го реестра недвижимости об объекте недвижимости на 1/3 доли изымаемого помещения наложены ограничения прав и об-
ременения объекта недвижимости Отделом судебных приставов по городу Вологде);

квартиру (кадастровый номер 35:24:0202043:211), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 60,8 кв. м, этаж № 
02, местоположение объекта: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 3 (собственность, за-
пись государственной регистрации права от 22 декабря 2015 года № 35-35/001-35/001/703/2015-695/2);

комнату (кадастровый номер 35:24:0202043:671), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 14,8 кв. м, этаж 
№ 01, местоположение объекта: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 6 (общая долевая 
собственность, запись государственной регистрации права от 22 сентября 2010 года № 35-35-01/099/2010-294);

комнату (кадастровый номер 35:24:0202043:627), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 15,3 кв. м, этаж 
№ 01, местоположение объекта: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 6 комната 2 (соб-
ственность, запись государственной регистрации права от 28 марта 2013 года № 35-35-01/040/2013-082);

квартиру (кадастровый номер 35:24:0202043:213), назначение: жилое помещение, площадь объекта: 66,9 кв. м, этаж 
№ 02, местоположение объекта: Вологодская область, город Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 7 (собственность, 
запись государственной регистрации права от 5 декабря 2008 года № 35-35-01/114/2008-262, согласно сведениям Едино-
го государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости на изымаемое помещение наложены ограничения 
прав и обременения объекта недвижимости Отделом судебных приставов по городу Вологде),

находящиеся в многоквартирном доме (кадастровый номер 35:24:0202043:37) по адресу: Вологодская область, город 
Вологда, улица Герцена, дом 113, расположенном на земельном участке с кадастровым номером 35:24:0202043:643, для 
муниципальных нужд городского округа города Вологды по основаниям пункта 10 статьи 32 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации в связи с невыполнением собственником изымаемых помещений требования о сносе или реконструкции 
данного многоквартирного дома.

2. Изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в рамках муни-
ципальной программы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан», утвержденной постановлением Администра-
ции города Вологды от 14 ноября 2019 года № 1597 (с последующими изменениями), путем предоставления собственни-

кам таких объектов недвижимости денежного возмещения, определенного в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), вза-
мен изымаемых объектов недвижимости.

3. На изымаемые объекты недвижимости, указанные в третьем и седьмом абзацах настоящего постановления, нало-
жены ограничения, обременения.

4. В многоквартирном доме № 113 по улице Герцена города Вологды (кадастровый номер 35:24:0202043:37) располо-
жены не подлежащие изъятию жилые помещения, находящиеся в собственности городского округа города Вологды:

комната в коммунальной квартире, назначение: жилое помещение, площадь объекта 14,8 кв. м, этаж № 01, местополо-
жение: Вологодская область, г. Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 1;

квартира (кадастровый номер 35:24:0202043:212), назначение: жилое помещение, площадь объекта 83,4 кв. м, этаж № 
02, местоположение: Вологодская область, г. Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 4;

квартира (кадастровый номер 35:24:0202043:209), назначение: жилое помещение, площадь объекта 66,7 кв. м, этаж № 
01, местоположение: Вологодская область, г. Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 5;

комната в коммунальной квартире, назначение: жилое помещение, площадь объекта 18,0 кв. м, этаж № 01, местополо-
жение: Вологодская область, г. Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 6;

квартира (кадастровый номер 35:24:0202043:214), назначение: жилое помещение, площадь объекта 74,5 кв. м, этаж № 
02, местоположение: Вологодская область, г. Вологда, улица Герцена, дом 113, квартира 8.

5. Установить, что собственники изымаемых объектов недвижимости до дня прекращения прав на изымаемые объекты 
недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данными объекта-
ми недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

6. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:
6.1. Направить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-

сяти дней со дня принятия настоящего постановления его копию правообладателям изымаемых объектов недвижимости, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии по Вологодской области.

6.2. Обеспечить в порядке, предусмотренном статьей 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение де-
сяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в газете «Вологодские новости» и размещение на 
официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.3. Обеспечить в порядке, предусмотренном приказом Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29 
февраля 2016 года «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информа-
ции в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями), в 
течение пятнадцати дней со дня принятия настоящего постановления его размещение в государственной информацион-
ной системе жилищно-коммунального хозяйства.

6.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимости изымае-
мого имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

6.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъятия объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.6. Направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения о включении в бюджет города 
Вологды расходов на реализацию настоящего постановления с учетом требований бюджетного законодательства и срока, 
указанного в пункте 9 настоящего постановления.

6.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации подготовку согла-
шений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

6.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной регистрации права собственности 
городского округа города Вологды на изымаемые объекты недвижимости, указанные в пункте 1 настоящего постановле-
ния.

7. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления при плани-
ровании расходов бюджета города Вологды на проведение оценочных работ по определению выкупной цены изымаемо-
го имущества, на выкуп изымаемого имущества, на нотариальное удостоверение сделок в отношении изымаемого имуще-
ства (долей), указанного в пункте 1 настоящего постановления, с учетом подпункта 6.6 пункта 6 настоящего постановления.

8. Законным представителям несовершеннолетнего собственника изымаемого имущества, указанного в третьем абза-
це пункта 1 настоящего постановления, обеспечить получение согласия органов опеки и попечительства и представление 
такого согласия в Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды для подготовки проекта согла-
шения по изъятию имущества в установленном законом порядке.

9. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 МАЯ 2024 ГОДА № 613
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 16 ИЮНЯ 2016 ГОДА № 685

На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 16 июня 2016 года № 685 «Об утверждении Перечня му-

ниципальных организаций, подведомственных Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды» (с по-
следующими изменениями) следующие изменения:

1.1. В преамбуле цифры «38» заменить цифрами «27».
1.2. Внести изменение в Перечень муниципальных организаций, подведомственных Департаменту городского хозяй-

ства Администрации города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 16 июня 2016 
года № 685 (с последующими изменениями), изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Вологды
от 16 июня 2016 года № 685
(в редакции постановления

Администрации города Вологды
от 17.05.2024 № 613)

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ

ДЕПАРТАМЕНТУ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

№
п/п

Наименование муниципальной организации

1 2
1. Функционально подчинены начальнику Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды

1.1. муниципальное унитарное предприятие городского округа города Вологды «ПАТП № 1»
2. Функционально подчинены заместителю начальника Департамента городского хозяйства Администрации города 

Вологды по благоустройству
2.1. муниципальное казенное учреждение «Ритуал»»
2.2. муниципальное казенное учреждение «Зеленстрой»
2.3. муниципальное унитарное предприятие городского округа города Вологды

«Ритуал-спецслужба»
2.4. муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства»
3. Функционально подчинены заместителю начальника Департамента городского хозяйства Администрации города 

Вологды по жилищно-коммунальному хозяйству
3.1. Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Волог-

ды «Вологдагорводоканал»

».



документы   3«Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 МАЯ 2024 ГОДА № 612
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 21 МАЯ 2020 ГОДА № 650
На основании статей 27, 42, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав муниципального проектного комитета, утвержденного постановлением Администрации 

города Вологды от 21 мая 2020 года № 650 (с последующими изменениями), изложив его в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

города Вологды
от 21 мая 2020 года № 650

(в редакции постановления Администрации города Вологды
от 17.05.2024 № 612)

СОСТАВ
муниципального проектного комитета

Накрошаев Андрей Николаевич исполняющий обязанности Мэра города Вологды, председатель муниципально-
го проектного комитета;

Пахнина
Светлана Юрьевна

заместитель Мэра города Вологды - начальник Департамента экономического 
развития Администрации города Вологды, заместитель председателя 

муниципального проектного комитета;
Линькова

Ольга Юрьевна
руководитель блока проектной деятельности АНО «Городской проектный центр 

«Вологда»», секретарь муниципального проектного комитета (по согласованию);
Малышкин

Артем Андреевич
начальник Департамента градостроительства Администрации города Вологды;

Бурков
Сергей Николаевич

заместитель Мэра города Вологды - начальник Департамента финансов 
Администрации города Вологды;

Черепанова
Елена Юрьевна

директор АНО «Городской проектный центр «Вологда»» (по согласованию);

Корюкаев
Алексей Владимирович

заместитель Мэра города Вологды - начальник Департамента цифровизации 
Администрации города Вологды;

Никитин
Алексей Николаевич

заместитель Мэра города Вологды - начальник Административного 
департамента Администрации города Вологды;

Гуляева
Ирина Леонидовна

заместитель Мэра города Вологды по социальным вопросам;

Тарасов
Юрий Вячеславович

генеральный директор АО «Старт-плюс», председатель Общественного совета 
города Вологды (по согласованию);

Трикоз
Роман Владимирович

заместитель Мэра города Вологды - начальник Правового управления 
Администрации города Вологды;

Филиппова
Яна Николаевна

начальник Управления по молодежной политике Администрации города 
Вологды.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 17 МАЯ 2024 ГОДА № 616
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 12 НОЯБРЯ 2019 ГОДА № 1579

В соответствии с постановлением Администрации города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении По-
рядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории город-
ского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа го-
рода Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Совершенствование муниципального управления в городском 
округе городе Вологде», утвержденную постановлением Администрации города Вологды от 12 ноября 2019 года № 1579 
(с последующими изменениями), изложив ее в новой редакции.

2. Управлению делами Администрации города Вологды обеспечить представление в Департамент экономического раз-
вития Администрации города Вологды актуальной редакции муниципальной программы «Совершенствование муниципаль-
ного управления в городском округе городе Вологде» в течение двух рабочих дней со дня принятия настоящего постановле-
ния.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», всту-
пает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

города Вологды
от 12 ноября 2019 года № 1579

(в редакции постановления
Администрации города Вологды

 от 17.05.2024 № 616)

Муниципальная программа
«Совершенствование муниципального управления в городском

округе городе Вологде»
Паспорт муниципальной программы

Наименование муници-
пальной программы

Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления в городском 
округе городе Вологде» (далее – муниципальная программа)

Разработчик муници-
пальной программы

Управление делами Администрации города Вологды

Исполнители муници-
пальной программы

Управление делами Администрации города Вологды;
Правовое управление Администрации города Вологды;

Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды;
Отдел мобилизационной работы Администрации города Вологды;

Отдел совершенствования управленческих процессов Администрации города Вологды;
Мэр города Вологды;

специалисты по обеспечению деятельности Мэра города Вологды, первого заместителя 
Мэра города Вологды, заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, 

заместителя Мэра по общим вопросам (помощники / референты / главный инспектор);
муниципальное казенное учреждение «Хозяйственная служба» (далее – МКУ «Хозяйственная 

служба»)

Участники муниципаль-
ной программы

Управление делами Администрации города Вологды;
Правовое управление Администрации города Вологды;

Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды;
Отдел мобилизационной работы Администрации города Вологды;

Отдел совершенствования управленческих процессов Администрации города Вологды;
Мэр города Вологды;

специалисты по обеспечению деятельности Мэра города Вологды, первого заместителя 
Мэра города Вологды, заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, 

заместителя Мэра по общим вопросам (помощники / референты / главный инспектор);
МКУ «Хозяйственная служба»

Цель(и) муниципальной 
программы

Создание условий для эффективного муниципального управления в городском округе горо-
де Вологде

Задача(и) муниципаль-
ной программы

1. Развитие и повышение качества кадрового состава муниципальной службы, привлечение 
высококвалифицированных специалистов.

2. Обеспечение социально-экономического развития в сфере муниципального управления.
3. Минимизация причин и условий, способствующих проявлению коррупции.

4. Организационное обеспечение деятельности по профилактике коррупционных правонару-
шений в Администрации города Вологды.

5. Обеспечение исполнения органами местного самоуправления городского округа города 
Вологды возложенных полномочий.

6. Обеспечение надлежащего исполнения МКУ «Хозяйственная служба» возложенных 
функций

Сроки и (или) 
этапы реализации 

муниципальной 
программы

2020 - 2027 годы

Целевые показатели 
муниципальной 

программы

1. Доля лиц, назначенных на вакантные должности в отчетном периоде, включенных в кадро-
вые резервы, от количества замещенных вакантных должностей в отчетном периоде.

2. Доля муниципальных служащих, работников Администрации города Вологды, прошедших 
обучение по программам дополнительного профессионального образования, на семинарах 

за счет средств бюджета города Вологды.
3. Доля лиц, включенных в кадровые резервы, прошедших обучение по программам допол-
нительного профессионального образования, на семинарах за счет средств бюджета горо-

да Вологды.
4. Количество муниципальных служащих, человек, в расчете на 1000 человек населения го-

рода Вологды.
5. Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов 
местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования.

6. Доля граждан, оценивающих уровень коррупции в Администрации города Вологды как низ-
кий, ниже среднего.

7. Доля мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции в Админи-
страции города Вологды, реализованных в установленные сроки.

8. Степень выполнения графика реализации муниципальной программы.
9. Обеспечение выполнения показателей бюджетной сметы МКУ «Хозяйственная служба»

Объем финансового обе-
спечения муниципальной 

программы

Общий объем финансирования 1400684,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета 
города Вологды –1158336,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 919,1 тыс. рублей;
2021 год – 798,8 тыс. рублей;

2022 год – 186917,6 тыс. рублей;
2023 год – 186409,5 тыс. рублей;
2024 год – 187284,6 тыс. рублей;
2025 год – 187384,5 тыс. рублей;
2026 год – 181564,1 тыс. рублей;
2027 год – 227058,1 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации муниципаль-

ной программы

1. Увеличение доли лиц, назначенных на вакантные должности в отчетном периоде, вклю-
ченных в кадровые резервы, от количества замещенных вакантных должностей в отчетном 

периоде до 32%.
2. Увеличение доли муниципальных служащих, работников Администрации города Вологды, 
прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования, на 

семинарах за счет средств бюджета города Вологды до 75%.
3. Увеличение доли лиц, включенных в кадровые резервы, прошедших обучение по програм-
мам дополнительного профессионального образования, на семинарах за счет средств бюд-

жета города Вологды до 18%.
4. Сокращение количества муниципальных служащих в расчете на 1000 человек населения 

города Вологды на 3,7%.
5. Сокращение расходов бюджета муниципального образования на содержание работников 

органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования 
на 9,2%.

6. Увеличение доли граждан, оценивающих уровень коррупции в Администрации города Во-
логды как низкий, ниже среднего, до 51% жителей города Вологды.

7. Сохранение доли мероприятий, предусмотренных Планом по противодействию коррупции 
в Администрации города Вологды, реализованных в установленные сроки, на уровне 100%.
8. Обеспечение выполнения графика реализации муниципальной программы, на 100% еже-

годно.
9. Выполнение показателей бюджетной сметы МКУ «Хозяйственная служба», на уровне 98%

1. Общие положения
1.1. Цель и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание условий для эффективного муниципального управления в город-

ском округе городе Вологде.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
развитие и повышение качества кадрового состава муниципальной службы, привлечение высококвалифицированных 

специалистов;
обеспечение социально-экономического развития в сфере муниципального управления;
минимизация причин и условий, способствующих проявлению коррупции;
организационное обеспечение деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации го-

рода Вологды;
обеспечение исполнения органами местного самоуправления городского округа города Вологды возложенных пол-

номочий;
обеспечение надлежащего исполнения МКУ «Хозяйственная служба» возложенных функций.
1.2. Правовое обоснование разработки муниципальной программы
Муниципальная программа разработана в соответствии с:
Конституцией Российской Федерации;
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (с последующими изменениями);
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с после-

дующими изменениями);
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изме-

нениями);
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями);
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» (с последующими изменениями);



4   документы «Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

Стратегией социально-экономического развития Вологодской области на период до 2030 года, утвержденной поста-
новлением Правительства Вологодской области от 17 октября 2016 года № 920 (с последующими изменениями);

Стратегией социально-экономического развития городского округа города Вологды на период до 2030 года, утверж-
денной решением Вологодской городской Думы от 30 мая 2019 года № 1845 (с последующими изменениями);

постановлением Администрации города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации на территории городского округа горо-
да Вологды» (с последующими изменениями).

1.3. Обоснование необходимости решения задач муниципальной программы
программно-целевым методом
Учитывая важность, актуальность, сложность поставленных задач и необходимость их комплексного решения, обеспе-

чивающего создание условий для эффективного муниципального управления в городском округе городе Вологде, пред-
ставляется наиболее эффективным решать их в рамках муниципальной программы с использованием программно-целе-
вого метода. Подобное решение позволит объединить отдельные мероприятия и получить мультипликативный эффект, вы-
раженный в повышении эффективности муниципального управления, а также повысить результативность использования 
бюджетных средств.

Программно-целевой метод в качестве основы муниципального управления в области сбалансированных и последова-
тельных решений является наиболее предпочтительным инструментом управления, поскольку позволяет существенно по-
высить эффективность решения стоящих задач.

2. Информация о наличии на региональном и федеральном уровнях государственных программ, направленных на до-
стижение схожих целей и задач, а также о взаимодействии разработчика муниципальной программы с органами государ-
ственной власти, направленном на включение мероприятий муниципальной программы в соответствующие государствен-
ные программы с целью получения софинансирования из федерального и (или) областного бюджетов

На региональном уровне принята государственная программа, направленная на достижение схожих целей и задач: го-
сударственная программа «Совершенствование государственного управления в Вологодской области», утвержденная по-
становлением Правительства Вологодской области от 7 октября 2019 года № 939 (с последующими изменениями).

3. Информация о внебюджетных источниках финансирования мероприятий муниципальной программы
Внебюджетные источники финансирования мероприятий муниципальной программы отсутствуют.
4. Система мероприятий муниципальной программы
Система мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.
5. Сведения о целевых показателях муниципальной
программы и методика их расчета
Сведения о целевых показателях муниципальной программы и методика их расчета представлены в приложении № 2 

к муниципальной программе.
6. Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий муниципальной программы с распределением по 

источникам финансирования и исполнителям, участникам муниципальной программы
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы представлено в приложении № 3 к муниципаль-

ной программе.
7. График реализации мероприятий муниципальной
программы в очередном финансовом году
График реализации мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 4 к муниципальной про-

грамме.
8. Порядок взаимодействия разработчика муниципальной программы с исполнителями, участниками муниципальной 

программы
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется Управлением делами Администрации города 

Вологды.
Механизм реализации муниципальной программы предусматривает:
выполнение исполнителями программных мероприятий в сроки, предусмотренные муниципальной программой, и в 

пределах объемов финансирования, предусмотренных муниципальной программой;
координацию разработчиком деятельности исполнителей по реализации программных мероприятий;
ответственность исполнителей за невыполнение и (или) некачественное выполнение программных мероприятий.
В ходе взаимодействия с исполнителями разработчик:
координирует деятельность исполнителей по реализации программных мероприятий;
осуществляет информационное и методическое обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы;
обеспечивает рассмотрение предложений исполнителей о внесении изменений в муниципальную программу;
осуществляет сбор, обработку и анализ информации исполнителей о ходе реализации мероприятий муниципальной 

программы;
совместно с исполнителями выявляет факты и причины невыполнения и (или) некачественного выполнения меропри-

ятий муниципальной программы;
в случае выявления фактов невыполнения и (или) некачественного выполнения мероприятий муниципальной програм-

мы принимает меры по их устранению.
Исполнители (участники) муниципальной программы по итогам 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев (далее – отчетный 

период) до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по итогам года – до 10 февраля года, следующего за от-
четным годом, представляют в Управление делами Администрации города Вологды отчет о выполнении муниципальной 
программы по форме согласно приложению № 6 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации на территории городского округа города Вологды, утвержденному постановлением Админи-
страции города Вологды от 1 августа 2014 года № 5542 (с последующими изменениями), (далее – Отчет о выполнении му-
ниципальной программы), и пояснительную записку к Отчету о выполнении муниципальной программы с указанием до-
стигнутых значений целевых показателей и причин отклонений фактических значений от плановых, принимаемых мер по 
их устранению.

Управление делами Администрации города Вологды представляет сводный Отчет о выполнении муниципальной про-
граммы в Департамент финансов Администрации города Вологды ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за от-
четным кварталом, ежегодно – до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Разработчик (исполнители), участники муниципальной программы несут ответственность в пределах компетенции за 
выполнение мероприятий муниципальной программы в сроки и в пределах объемов финансирования, предусмотренных 
муниципальной программой, выполнение целевых показателей, осуществляют мониторинг исполнения муниципальной 
программы посредством анализа отчетов о выполнении муниципальной программы.

Разработчик муниципальной программы в случае невыполнения мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы исполнителями муниципальной программы готовит предложения о применении мер ответственности к испол-
нителям и участникам муниципальной программы и направляет предложения на рассмотрение Мэру города Вологды для 
принятия решения.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального управления в городском округе городе Вологде»
Система мероприятий муниципальной программы

(подпрограмм муниципальной программы)

№
п/п

Наименование задачи, меро-
приятия

Испол-
нитель, 

участник 
муници-
пальной 

програм-
мы*

Срок Наименование целевого показателя муни-
ципальной программыначала ре-

ализации
оконча-
ния реа-
лизации

1 2 3 4 5 6
1. Развитие и повышение качества кадрового состава муниципальной службы, привлечение высококвалифицирован-

ных специалистов
1.1 Формирование, обучение и эф-

фективное использование кадро-
вых резервов

УД 1 января 
2020 года

31 дека-
бря 2027 

года

доля лиц, назначенных на вакантные долж-
ности в отчетном периоде, включенных в ка-

дровые резервы, от количества замещен-
ных вакантных должностей в отчетном пе-

риоде
1.2 Формирование системы непре-

рывного обучения муниципальных 
служащих и работников Админи-
страции города Вологды, в том 

числе обучение лиц, состоящих в 
кадровых резервах

УД 1 января 
2020 года

31 дека-
бря 2027 

года

доля муниципальных служащих, работни-
ков Администрации города Вологды, про-

шедших обучение по программам дополни-
тельного профессионального образования, 
на семинарах за счет средств бюджета го-

рода Вологды
доля лиц, включенных в кадровые резервы, 

прошедших обучение по программам до-
полнительного профессионального образо-

вания, на семинарах за счет средств бюд-
жета города Вологды

№
п/п

Наименование задачи, меро-
приятия

Испол-
нитель, 

участник 
муници-
пальной 

програм-
мы*

Срок Наименование целевого показателя муни-
ципальной программыначала ре-

ализации
оконча-
ния реа-
лизации

1 2 3 4 5 6
2. Обеспечение социально-экономического развития в сфере муниципального управления

2.1 Реализация в Администрации го-
рода Вологды проектов «Органи-

зационная эффективность»

УД,
ОСУП

1 января 
2020 года

31 дека-
бря 2027 

года

количество муниципальных служащих, че-
ловек, в расчете на 1000 человек населения 

города Вологды
расходы бюджета муниципального образо-
вания на содержание работников органов 

местного самоуправления в расчете на од-
ного жителя муниципального образования

3. Минимизация причин и условий, способствующих проявлению коррупции
3.1 Повышение уровня правового ин-

формирования населения горо-
да Вологды по вопросам противо-

действия коррупции

УД,
УИОС

1 января 
2020 года

31 дека-
бря 2027 

года

доля граждан, оценивающих уровень кор-
рупции в Администрации города Вологды 

как низкий, ниже среднего

4. Организационное обеспечение деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации го-
рода Вологды

4.1 Реализация мероприятий Плана 
по противодействию коррупции в 
Администрации города Вологды

УД 1 января 
2020 года

31 дека-
бря 2027 

года

доля мероприятий, предусмотренных Пла-
ном по противодействию коррупции в Ад-

министрации города Вологды, реализован-
ных в установленные

сроки
5. Обеспечение исполнения органами местного самоуправления городского округа города Вологды возложенных пол-

номочий. Обеспечение надлежащего исполнения МКУ «Хозяйственная служба» возложенных функций
5.1 Обеспечение выполнения функ-

ций Администрации города Во-
логды

УД, ПУ, 
ОМР, 

ОСУП, 
Мэр горо-
да Волог-

ды;
специали-

сты

1 января 
2022 года

31 дека-
бря 2027 

года

степень выполнения графика реализации 
муниципальной программы

5.2 Обеспечение деятельности МКУ 
«Хозяйственная служба»

МКУ «Хо-
зяйствен-
ная служ-

ба»

1 января 
2022 года

31 дека-
бря 2027 

года

обеспечение выполнения показателей 
бюджетной сметы МКУ «Хозяйственная 

служба»

*Используемые сокращения:
УД – Управление делами Администрации города Вологды;
ПУ – Правовое управление Администрации города Вологды;
ОСУП – Отдел совершенствования управленческих процессов Администрации города Вологды;
УИОС – Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды;
ОМР – Отдел мобилизационной работы Администрации города Вологды;
МКУ «Хозяйственная служба» – муниципальное казенное учреждение «Хозяйственная служба»;
специалисты – специалисты по обеспечению деятельности Мэра города Вологды, первого заместителя Мэра города 

Вологды, заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, заместителя Мэра по общим вопросам (помощни-
ки / референты / главный инспектор)

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального управления
в городском округе городе Вологде»

Сведения о целевых показателях муниципальной программы
и методика их расчета

I. Перечень целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Задачи, на-
правленные 

на достижение 
целей

Наименование 
целевого пока-

зателя

Единица 
измере-
ния це-
левого 
показа-

теля

Значения целевых показателей
2018
год

(базо-
вый
год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.1 Развитие и по-

вышение каче-
ства кадрово-
го состава му-
ниципальной 
службы, при-
влечение вы-
сококвалифи-

цированных 
специалистов

доля лиц, на-
значенных 

на вакантные 
должности в от-

четном пери-
оде, включен-

ных в кадровые 
резервы, от ко-
личества заме-
щенных вакант-
ных должностей 
в отчетном пе-

риоде

процент - 18 20 22 24 26 28 30 32

доля муници-
паль-ных слу-
жащих, работ-
ников Админи-

стра-ции города 
Вологды, про-

шедших обуче-
ние по програм-

мам дополни-
тель-ного про-

фес-сионально-
го образования, 

на семинарах 
за счет средств 
бюджета города 

Вологды

процент 71 50 45 45 45 72 73 74 75

доля лиц, вклю-
ченных в кадро-

вые резервы, 
прошедших об-
учение по про-

граммам до-
полнитель-но-

го профес-сио-
нального обра-
зования, на се-
минарах за счет 
средств бюдже-

та города Во-
логды

процент - 11 12 13 14 15 16 17 18



документы   5«Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

№
п/п

Задачи, на-
правленные 

на достижение 
целей

Наименование 
целевого пока-

зателя

Единица 
измере-
ния це-
левого 
показа-

теля

Значения целевых показателей
2018
год

(базо-
вый
год)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.2. Обеспечение 

социально-э-
кономическо-
го развития в 
сфере муни-
ципального 
управления

количество му-
ниципаль-ных 
служащих, че-

ловек, в расчете 
на 1000 человек 
населения горо-

да Вологды

человек 1,09 1,09 1,09 1,08 1,07 1,06 1,05 1,05 1,05

расходы бюд-
жета муници-
паль-ного об-

разова-ния 
на содержа-
ние работни-
ков органов 

местного само-
управле-ния в 
расчете на од-

ного жителя му-
ниципаль-ного 

образования

рубль 1110,6 1009,7 1008,2 1008,2 1008,2 1008,2 1008,2 1008,2 1008,2

2.1 Минимизация 
причин и усло-

вий, способ-
ствующих про-
явлению кор-

рупции

доля граждан, 
оценивающих 

уровень корруп-
ции в Админи-
стра-ции горо-
да Вологды как 
низкий, ниже 

среднего

процент 41,2 48 48,5 48,5 49 49 50 50,5 51

2.2 Организацион-
ное обеспече-
ние деятель-
ности по про-

филактике кор-
рупционных 

правонаруше-
ний в Админи-
страции горо-

да Вологды

доля мероприя-
тий, предусмо-
трен-ных Пла-

ном по противо-
действию кор-
рупции в Адми-
нистра-ции го-
рода Вологды, 

реализован-
ных в установ-
лен-ные сроки

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.1 Обеспече-
ние исполне-
ния органами 
местного са-
моуправле-

ния городского 
округа города 
Вологды воз-

ложенных пол-
номочий

степень выпол-
нения графика 

реализации му-
ниципаль-ной 

программы

процент 0 0 100 100 100 100 100 100 100

3.2 Обеспечение 
надлежаще-

го исполнения 
МКУ «Хозяй-

ственная служ-
ба» возложен-
ных функций

обеспечение 
выполнения по-
казателей бюд-

жетной сме-
ты МКУ «Хозяй-
ствен-ная служ-

ба»

процент 0 0 98 98 98 98 98 98 98

II. Методика расчета показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование целе-
вого показателя

Единица изме-
рения

Источник данных, исполь-
зуемых для расчета пока-

зателей

Периодич-
ность сбора 

данных

Формула (при необходимости) 
и краткий алгоритм расчета

1 2 3 4 5 6
1 Доля лиц, назначен-

ных на вакантные 
должности в отчет-
ном периоде, вклю-
ченных в кадровые 

резервы, от количе-
ства замещенных ва-
кантных должностей 
в отчетном периоде

процент данные мониторинга, про-
водимого Управлением 
делами Администрации 

города Вологды

ежеквар-
тально

Кр / Кобщ x 100, где:
Кр – количество лиц, назначен-
ных на вакантные должности в 

отчетном периоде, включенных 
в кадровые резервы;

Кобщ – количество замещенных 
вакантных должностей в отчет-

ном периоде

2 Доля муниципальных 
служащих, работ-

ников Администра-
ции города Волог-

ды, прошедших об-
учение по програм-

мам дополнительно-
го профессиональ-
ного образования, 

на семинарах за счет 
средств бюджета го-

рода Вологды

процент данные мониторинга, про-
водимого Управлением 
делами Администрации 

города Вологды

ежеквар-
тально

Мп / М x 100, где:
Мп – количество муниципаль-
ных служащих, работников Ад-
министрации города Вологды, 
прошедших обучение по про-

граммам дополнительного про-
фессионального образования, 
на семинарах за счет средств 

бюджета города Вологды;
М – фактическая численность 
муниципальных служащих, ра-

ботников Администрации горо-
да Вологды

3 Доля лиц, включен-
ных в кадровые ре-
зервы, прошедших 
обучение по про-

граммам дополни-
тельного професси-
онального образова-
ния, на семинарах за 
счет средств бюдже-

та города Вологды

процент данные мониторинга, про-
водимого Управлением 
делами Администрации 

города Вологды

ежеквар-
тально

Чр / Ч x 100, где:
Чр – количество лиц, включен-
ных в кадровые резервы, про-
шедших обучение по програм-
мам дополнительного профес-
сионального образования, на 

семинарах за счет средств бюд-
жета города Вологды;

Ч – фактическая численность 
лиц, включенных в кадровые ре-

зервы

№
п/п

Наименование целе-
вого показателя

Единица изме-
рения

Источник данных, исполь-
зуемых для расчета пока-

зателей

Периодич-
ность сбора 

данных

Формула (при необходимости) 
и краткий алгоритм расчета

1 2 3 4 5 6
4 Количество муници-

пальных служащих, 
человек, в расчете 

на 1000 человек на-
селения города Во-

логды

человек данные мониторинга, про-
водимого Управлением 
делами Администрации 

города Вологды, Департа-
ментом экономического 

развития Администрации 
города Вологды

ежегодно М / Ч x 1000, где:
М – количество муниципальных 

служащих;
Ч – среднегодовая численность 
постоянного населения город-
ского округа города Вологды

5 Расходы бюджета 
муниципального об-
разования на содер-

жание работников 
органов местного са-
моуправления в рас-
чете на одного жите-
ля муниципального 

образования

рубль данные мониторинга, про-
водимого Управлением 
делами Администрации 
города Вологды, Депар-
таментом финансов Ад-
министрации города Во-

логды

ежегодно Рр/ Ч, где:
Рр – расходы бюджета муници-
пального образования на опла-
ту труда и начисления на оплату 
труда работников органов мест-

ного самоуправления;
Ч – среднегодовая численность 
постоянного населения город-
ского округа города Вологды

6 Доля граждан, оце-
нивающих уровень 

коррупции в Админи-
страции города Во-

логды как низкий, 
ниже среднего

процент данные социологических 
опросов, проведенных по 
заказу Администрации го-

рода Вологды

1 раз в год Гн / Го x 100, где:
Гн – количество граждан, оце-
нивающих уровень коррупции 
на территории города как низ-

кий, ниже среднего;
Го – общее количество респон-

дентов, принявших участие в 
опросе

7 Доля мероприятий, 
предусмотренных 

Планом по противо-
действию коррупции 
в Администрации го-
рода Вологды, реа-
лизованных в уста-
новленные сроки

процент мониторинг Управления 
делами Администрации 

города Вологды

2 раза в год Мс/ Мп x 100, где:
Мс – количество мероприятий 

Плана по противодействию кор-
рупции в Администрации горо-
да Вологды, реализованных в 

установленные сроки;
Мп – общее количество меро-
приятий Плана по противодей-

ствию коррупции в Администра-
ции города Вологды

8 Степень выполнения 
графика реализации 
муниципальной про-

граммы

процент данные мониторинга ор-
ганов Администрации го-

рода Вологды

ежегодно К=Квып / Кобщ x 100%, где:
К – степень выполнения графи-
ка реализации муниципальной 

программы;
Квып – количество мероприятий 

графика реализации муници-
пальной программы, заплани-
рованных к выполнению на от-
четный период, по которым до-
стигнут ожидаемый результат, 
выполненных в полном объеме 
и завершенных в установлен-

ные сроки;
Кобщ – количество мероприя-
тий графика реализации муни-
ципальной программы, запла-
нированных к выполнению на 

отчетный период
9 Обеспечение выпол-

нения показателей 
бюджетной сметы 

МКУ «Хозяйственная 
служба»

процент данные предоставляют-
ся МКУ «Хозяйственная 

служба»

ежегодно Рo = Pф / Pn x 100%, где:
Рo – оценка степени испол-
нения показателей бюджет-

ной сметы МКУ «Хозяйственная 
служба» в рассматриваемом пе-

риоде, %;
Pф – фактическое выполнение 
показателей бюджетной сме-

ты в рассматриваемом периоде 
(тыс. руб.);

Pn – утвержденный показателей 
бюджетной сметы в рассматри-

ваемом периоде (тыс. руб.)

Приложение № 3 к муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления в городском округе городе Вологде»

Финансовое обеспечение муниципальной программы
№ 

п/п
Наимено-
вание ме-
роприя-

тия

Испол-
нитель, 
участ-

ник про-
граммы*

Источ-
ник 

финан-
си-ро-

ва-
ния**

Финансовые затраты, тыс. руб.
2020 
год

2021 
год

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ПОДПРОГРАММА 1 «МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАДРОВАЯ ПОЛИТИКА»

1.1 Форми-
рование, 
обучение 
и эффек-

тивное 
использо-
вание ка-

дровых 
резервов

УД Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Формиро-
вание си-
стемы не-
прерыв-
ного об-
учения 

муници-
пальных 

служащих 
и работ-

ников Ад-
министра-
ции горо-
да Волог-
ды, в том 
числе об-

учение 
лиц, со-

стоящих в 
кадровых 
резервах

УД Всего 819,1 725,7 798,8 686,8 798,8 798,8 798,8 798,8 6225,6
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 819,1 725,7 798,8 686,8 798,8 798,8 798,8 798,8 6225,6
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6   документы «Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

1.3 Реализа-
ция в Ад-

министра-
ции горо-
да Волог-

ды про-
ектов 

«Органи-
зацион-
ная эф-
фектив-
ность»

УД Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОСУП Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПОДПРО-
ГРАММЕ 1:

Всего 819,1 725,7 798,8 686,8 798,8 798,8 798,8 5426,8

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 819,1 725,7 798,8 686,8 798,8 798,8 798,8 5426,8

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПОДПРОГРАММА 2 «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ»
1.4 Повыше-

ние уров-
ня право-
вого ин-

формиро-
вания на-
селения 
города 

Вологды 
по вопро-
сам про-
тиводей-

ствия кор-
рупции

УД Всего 100,0 73,1 100,0 87,4 100,0 100,0 100,0 100,0 760,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 100,0 73,1 100,0 87,4 100,0 100,0 100,0 100,0 760,5

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УИОС Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5 Реализа-
ция меро-
приятий 
Плана по 
противо-
действию 

корруп-
ции в Ад-

министра-
ции горо-
да Волог-

ды

УД Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПОДПРО-
ГРАММЕ 2:

Всего 100,0 73,1 100,0 87,4 100,0 100,0 100,0 660,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 100,0 73,1 100,0 87,4 100,0 100,0 100,0 660,5

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПОДПРОГРАММА 3 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»

1.6 Обеспе-
чение вы-
полнения 
функций 
Админи-
страции 
города 

Вологды

УД (УД, 
ПУ, ОМР, 

ОСУП, 
Мэр го-

ро-
да Во-
логды, 

специа-
листы)

Всего 0,0 0,0 113382,0 108084,4 87434,4 87434,4 87434,4 87434,4 571204,0
ФБ 0,0 0,0 1826,5 2154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3981,2
РБ 0,0 0,0 50244,0 51640,5 45494,0 45494,0 45494,0 0,0 238366,5
МБ 0,0 0,0 61311,5 54289,2 41940,4 41940,4 41940,4 87434,4 328856,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7 Обеспе-
чение де-
ятельно-
сти МКУ 
«Хозяй-

ственная 
служба»

МКУ 
«Хозяй-
ствен-

ная 
служ-

ба»

Всего 0,0 0,0 124707,3 131346,1 144445,4 144545,3 138724,9 138724,9 822493,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 124707,3 131346,1 144445,4 144545,3 138724,9 138724,9 822493,9

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПОДПРО-
ГРАММЕ 3:

Всего 0,0 0,0 238089,3 239430,5 231879,8 231979,7 226159,3 1167538,6

ФБ 0,0 0,0 1826,5 2154,7 0,0 0,0 0,0 3981,2

РБ 0,0 0,0 50244,0 51640,5 45494,0 45494,0 45494,0 238366,5

МБ 0,0 0,0 186018,8 185635,3 186385,8 186485,7 180665,3 925190,9

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО МУ-
НИЦИПАЛЬ-

НОЙ ПРО-
ГРАММЕ:

УД Всего 919,1 798,8 114280,8 108858,6 88333,2 88333,2 88333,2 88333,2 578190,1

ФБ 0,0 0,0 1826,5 2154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3981,2

РБ 0,0 0,0 50244,0 51640,5 45494,0 45494,0 45494,0 0,0 238366,5

МБ 919,1 798,8 62210,3 55063,4 42839,2 42839,2 42839,2 88333,2 335842,4

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОСУП Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УИОС Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ 
«Хозяй-
ствен-

ная 
служ-

ба»

Всего 0,0 0,0 124707,3 131346,1 144445,4 144545,3 138724,9 138724,9 822493,9

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 0,0 0,0 124707,3 131346,1 144445,4 144545,3 138724,9 138724,9 822493,9

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ:

Итого 919,1 798,8 238988,1 240204,7 232778,6 232878,5 227058,1 227058,1 1400684,0

ФБ 0,0 0,0 1826,5 2154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3981,2

РБ 0,0 0,0 50244,0 51640,5 45494,0 45494,0 45494,0 0,0 238366,5

МБ 919,1 798,8 186917,6 186409,5 187284,6 187384,5 181564,1 227058,1 1158336,3

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Используемые сокращения:
*УД – Управление делами Администрации города Вологды;
ПУ – Правовое управление Администрации города Вологды;
ОСУП – Отдел совершенствования управленческих процессов Администрации города Вологды;
УИОС – Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды;
ОМР – Отдел мобилизационной работы Администрации города Вологды;
МКУ «Хозяйственная служба» – муниципальное казенное учреждение «Хозяйственная служба»;
специалисты – специалисты по обеспечению деятельности Мэра города Вологды, первого заместителя Мэра города 
Вологды, заместителя Мэра города Вологды по социальным вопросам, заместителя Мэра по общим вопросам (помощ-
ники / референты / главный инспектор)
**ФБ – федеральный бюджет;
РБ – региональный бюджет;
МБ – местный бюджет;
ВБ – внебюджетные средства

 Приложение № 4

к муниципальной программе

«Совершенствование муниципального управления в городском округе городе Вологде»

График реализации мероприятий 

муниципальной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование задачи, мероприятия, этапа 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Примечание

1 2 3 4 5 6 7
Развитие и повышение качества кадрового состава муниципальной службы, привлечение высококвалифицированных 

специалистов
Формирование, обучение и эффективное использование кадровых резервов

1.1.1. Анализ кадрового состава Администрации го-
рода Вологды, муниципальных учреждений и 

предприятий города Вологды, количество ме-
роприятий

3 3 3 3

1.1.2. Работа с источниками формирования резер-
вов: профориентационная работа в общеоб-

разовательных школах и образовательных ор-
ганизациях высшего образования города Во-
логды, взаимодействие с казенным учрежде-
нием Вологодской области «Центр занятости 

населения Вологодской области», монито-
ринг HR-сайтов в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», участие в 

ярмарках вакансий, количество мероприятий

3 3 2 3

1.1.3. Проведение конкурсов по формированию ка-
дровых резервов, количество конкурсов

- - - 1

1.1.4. Обучение лиц, состоящих в кадровых резер-
вах, человек

0 10 10 10

1.1.5. Назначение на вакантные должности лиц, со-
стоящих в кадровых резервах, процент

26 26 26 26

1.2. Формирование системы непрерывного обучения муниципальных служащих и работников Администрации города 
Вологды, в том числе обучение лиц, состоящих в кадровых резервах

1.2.1. Анализ кадрового состава Администрации го-
рода Вологды, кадровых резервов на предмет 
потребности в обучении и актуальных тематик 

обучения, количество мероприятий

- - - 3

1.2.2. Анализ предложений образовательных ор-
ганизаций, предлагаемых тематик обучения, 
ценовой политики, количество мероприятий

- - - 3

1.2.3. Формирование и утверждение Плана обуче-
ния, количество мероприятий

- - - 1

1.2.4. Закупка образовательных услуг, процент - - - 100
1.2.5. Реализация плана обучения, процент - - - 100
1.2.6. Мониторинг движения кадрового состава и 

необходимости дополнительного обучения, 
количество мероприятий

1 1 1 1

1.2.7. Обучение с использованием обучающей плат-
формы на кадровом портале Администрации 

города Вологды, процент выполнения

- - - 100

1.2.8. Организация обучения вновь принятых работ-
ников, муниципальных служащих с привлече-
нием в качестве лекторов сотрудников Адми-
нистрации города Вологды, количество ме-

роприятий

3 3 3 3

1.2.9. Поиск альтернативных способов обучения, 
количество мероприятий

1 1 1 1

2. Обеспечение социально-экономического развития в сфере муниципального управления
2.1. Реализация в Администрации города Вологды проектов «Организационная эффективность»

2.1.1. Анализ организационной структуры и штат-
ной численности Администрации города Во-

логды, количество мероприятий

3 3 3 3

2.1.2. Подготовка распоряжений Администрации 
города Вологды об оптимизации штатной 

численности, в том числе на основании пред-
ложений Отдела совершенствования управ-

ленческих процессов Администрации города 
Вологды, процент выполнения

- - - 100

2.1.3. Разработка и реализация рекомендаций по 
совершенствованию и повышению эффектив-

ности муниципального управления, процент 
выполнения

- - - 100

3. Минимизация причин и условий, способствующих проявлению коррупции
3.1. Повышение уровня правового информирования населения города Вологды по вопросам противодействия корруп-

ции
3.1.1 Изготовление и распространение информа-

ционных материалов по противодействию 
коррупции, количество информационных ма-

териалов

100 - 100 100



документы   7«Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

№
п/п

Наименование задачи, мероприятия, этапа 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал Примечание

1 2 3 4 5 6 7
3.1.2. Проведение антикоррупционного просвеще-

ния, в том числе организация работы с моло-
дежью в сфере противодействия коррупции, 
«круглых столов» на антикоррупционную те-

матику, количество мероприятий

- 1 1 1

3.1.3. Проведение социологического исследова-
ния в целях установления оценки гражданами 

уровня коррупции в Администрации города 
Вологды, количество исследований

- - 1 -

4. Организационное обеспечение деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Администрации го-
рода Вологды

4.1. Реализация мероприятий Плана по противодействию коррупции в Администрации города Вологды
4.1.1. Мониторинг реализации мероприятий Пла-

на по противодействию коррупции в Адми-
нистрации города Вологды, процент выпол-

нения

- 50 - 50

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 20 МАЯ 2024 ГОДА № 30

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА 
АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 27 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА № 55
 В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 

порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-

щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-

ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести изменение в распоряжение начальника Административного департамента Администрации города Вологды от 

27 октября 2023 года № 55 «Об освобождении земельных участков от самовольно установленных объектов движимого иму-

щества», заменив в подпункте 1.2 пункта 1 цифру «3» цифрой «2».

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ЗАМЕСТИТЕЛЯ МЭРА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ
ОТ 22 МАЯ 2024 ГОДА № 146

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ 
ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ К НОВОМУ УЧЕБНОМУ ГОДУ
На основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом под-

писания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Во-

логды» (с последующими изменениями), статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести в состав комиссии по оценке готовности муниципальных образовательных организаций городского округа го-

рода Вологды к новому учебному году (далее – комиссия), утвержденный постановлением Администрации города Вологды 

от 16 ноября 2023 года № 1970 (с последующими изменениями), следующие изменения:

Ввести в состав комиссии:

представителя Вологодской областной общественной организации профессионального союза работников физической 

культуры, спорта и туризма Российской Федерации (по представлению руководителя при проведении оценки готовности 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению физической культуры и массового спорта 

Администрации города Вологды);

представителя Вологодской областной общественной организации Российского профессионального союза работни-

ков культуры (по представлению руководителя при проведении оценки готовности муниципальных образовательных орга-

низаций, подведомственных Управлению культуры и историко – культурного наследия Администрации города Вологды).

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам И.Л. Гуляева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 23 МАЯ 2024 ГОДА № 186
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 
ОТ 11 ЯНВАРЯ 2018 ГОДА № 1

«Об утверждении Перечня информации о деятельности Главы 
города Вологды и Вологодской городской Думы, размещаемой 

на официальном сайте Вологодской городской Думы в 
информационно®телекоммуникационной сети «Интернет» и 
Перечня информации о деятельности Главы города Вологды

и Вологодской городской Думы, размещаемой на официальных страницах 
Вологодской городской Думы в информационно®телекоммуникационной

сети «Интернет»
На основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 2 статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в таблицу Перечня информации о деятельности Главы города Вологды и Вологодской городской Думы, раз-

мещаемой на официальном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», утвержденного постановлением Главы города Вологды от 11 января 2018 года № 1 (с последующими изменениями), 

изменение, заменив в графе третьей подпункта 2.1 пункта 2 цифру «5» цифрой «2».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-

ном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со 

дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ 

РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В периодс « 14 » мая 2024 г. по « 28 » октября 2024 г. в отношении объектов недвижимости, расположенных на террито-

рии: городского округа города Вологды в границах кадастрового квартала 35:24:0102003

(указываются сведения о территории, в границах которой будут выполняться комплексные кадастровые работы)

будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с муниципальным контрактом от 14 мая 2024 года 

№ 5 ,

(указываются наименование, дата, номер документа, на основании которого выполняются комплексные кадастровые 

работы)

заключенным со стороны заказчика: Администрация города Вологды

почтовый адрес: 160000, город Вологда, Каменный мост, д.4

адрес электронной почты: admgor@vologda-city.ru номер контактного телефона: (8172) 72-92-69 со стороны исполни-

теля:

полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование юридического лица: Общество с ограниченной ответ-

ственностью Центр кадастровых решений «ГостКадастр» (ООО ЦКР «ГостКадастр») ;

(если документ, на основании которого выполняются комплексные кадастровые работы, заключен с юридическим ли-

цом)

фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастровых инженеров:

Крехалева Ирина Николаевна

наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой является кадастровый инже-

нер:

Ассоциация саморегулируемая организация «Балтийское объединение кадастровых инженеров»;

уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в реестре членов 

саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 005 ;

дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 

16 августа 2016 года ;

почтовый адрес: 160009, г.Вологда, ул. Мальцева, д. 52, оф. 506

адрес электронной почты: n.chadrantseva@airgeo.ru

номер контактного телефона: 8(911) 501-66-55, 8(8172) 58-20-88

2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального за-

кона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» ранее учтенными или сведения о ко-

торых в соответствии с частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной реги-

страции недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных в слу-

чае отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе пре-

доставить указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру 

– исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких объектов не-

движимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2015 

года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», копии документов, устанавливающих или подтверждаю-

щих права на указанные объекты недвижимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного 

строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале выполнения комплексных ка-

дастровых работ вправе предоставить кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ, указанно-

му в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, по указанному в пункте 2 извещения о на-

чале выполнения комплексных кадастровых работ адресу сведения об адресеэлектронной почты и (или) почтовом адресе, 

по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу 

которого зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости (далее – контактный адрес правоо-

бладателя), для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе правообладате-

ля и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории по ре-

зультатам комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных кадастровых работ, не впра-

ве препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам не-

движимости исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:

№ 
п/п

Место выполнения комплексных кадастровых работ Время выполнения комплексных кадастровых работ

Городской округ город Вологда,
кадастровый квартал 35:24:0102003

с 14 мая 2024 года по 28 октября 2024 года
(понедельник – пятница) с 10.00 до 18.00

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТОВ 
ФАСАДОВ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Сведения об объекте капитального строительства Реквизиты паспорта фа-
сада

Внесение изменений в па-
спорт фасада

Наименование Адрес № Дата Содер-
жание

Дата

Торговый центр г. Вологда, ул. Благове-
щенская, д. 4

135н 08.08.2016 20.05.2024

Паспорта фасадов объектов капитального строительства доступны 
по ссылке: https://vologda.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/
arhitektura/pasporta-fasadov/



8   документы «Вологодские новости»
№ 20 (2361) 24 мая 2024 года

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 

транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-

ращается к владельцу автомобиля марки:

Шевроле Лачетти, государственный регистрационный номер К 453 ТХ 29, красного цвета, расположенного на проез-

де к дому № 30-А по улице Ярославской (со стороны проезжей части улицы Ярославской в г. Вологде) напротив контейнер-

ной площадки;

ВАЗ 2111, государственный регистрационный номер Т 937 ЕН 35, цвет баклажан, размещенного на парковке с левого 

торца дома № 25-А по улице Новгородской в г. Вологде;

легковой автомобиль, государственный регистрационный номер отсутствует, серебристого цвета, размещенного на 

газоне во дворе (в непосредственной близости к гаражам) дома № 15 по улице Сухонской в г. Вологде;

ВАЗ 2108, государственный регистрационный номер отсутствует, зеленого цвета, размещенного на газоне во дворе (в 

непосредственной близости к гаражам) дома № 15 по улице Сухонской в г. Вологде;

Форд Мондео, государственный регистрационный номер В 637 УМ 35, серебристого цвета, размещенного на парковке 

вблизи детской площадки во дворе дома № 12 по улице Гагарина в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-

дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 03 июня 2024 года в места, предназначенные для стоянки, ре-

монта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ОТДЕЛЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПО ГОРОДУ 
ВОЛОГДЕ И ВОЛОГОДСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ 
ОКРУГУ КУ ВО «ЦЗН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

28 мая 2024 года в 10.00 часов проводит мастер-класс по оказанию первой помощи, совместно с инструктором Воло-

годского регионального отделения общероссийской общественной организации «Российский красный крест» по адресу: г. 

Вологда, ул. М. Конева, д. 15, 2-х этажный корпус, 2 этаж, актовый зал.

Подтвердить участие в мастер-классе необходимо в срок до 28 мая 2024 года по электронной почте otisp-volczn35@

yandex.ru или по телефону 73-96-39, количество мест ограничено.

Совещание проводится бесплатно, ориентировочная продолжительность – 1 час.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 

транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-

ращается к владельцу автомобиля  марки: 

Прицеп автовоз, государственный регистрационный номер отсутствует, vin номер 1245125199,  желтого цвета, распо-

ложенного на территории между домами № 115-А и № 117 по улице Чернышевского (со стороны дома № 121) в г. Вологде;

ВАЗ 21099, государственный регистрационный номер М 415 ВМ 35, серого цвета, размещенного на территории меж-

ду домами № 115-А (со стороны двора у гаражей ближе к торцу дома) и домом № 123 по улице Чернышевского в г. Вологде;

легковой автомобиль (после пожара), государственный регистрационный номер отсутствует, цвет не установлен, раз-

мещенного на парковке вдоль проезжей части улицы Некрасова (четная сторона) напротив ТЦ «Макси».

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-

дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 10 июня 2024 года в места, предназначенные для стоянки, ре-

монта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Журавлевым Олегом Михайловичем, г. Вологда, ул.Воркутинская, д.16, кв.144, тел. 8-911-502-

0761, эл. почта: oleg-zhuravlev@yandex.ru, № регистрации в гос. реестре лиц осуществляющих кадастровую деятельность 

– 19533, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302027:427, 

расположенного Вологодская обл., г.Вологда, с/т «Разлив», линия 7, участок 270.

Заказчиком кадастровых работ является Федотов Николай Сергеевич, тел.8-921-121-07-76

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Вологодская обл., г.Вологда, с/т 

«Разлив», линия 7, участок 270, 25.06.2024 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская обл., г.Вологда, ул.Зо-

симовская, д.68

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные 

возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 

с 24.05.2024г. по 24.06.2024г. по адресу: Вологодская обл., г.Вологда, ул.Зосимовская, д.68.

Смежные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование:

35:24:0302027:426, Вологодская область., г.Вологда, с/т «Разлив», линия 7, участок 269;

35:24:0302027:564, Вологодская область., г.Вологда, (р-н стрельбища).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Крехалевой Ириной Николаевной, почтовый адрес: 160014, г. Вологда, ул. Возрождения, д. 

86, кв. 141, e-mail: i.krehaleva@airgeo.ru, тел. 8-911-517-18-08, № регистрации в государственном реестре лиц, осущест-

вляющих кадастровую деятельность, 21977, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 

35:24:0302018:670 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дружба», участок №7). Заказчиком кадастровых работ являет-

ся: Плешанов А.С. (Вологодская обл., Вологодский р-н, д. Ветренниково, д.44, тел. +7 953 507-20-47). Собрание по пово-

ду согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дружба», участок 

№7, 23.06.2024г. в 11 часов 00 минут. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Во-

логда, ул. Мальцева, д.52, оф.506. Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на 

местности принимаются с 24.05.2024г. по 22.06.2024г., обоснованные возражения о местоположении границ земельного 

участка после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 24.05.2024г. по 22.06.2024г. по адресу: г. Вологда, 

ул. Мальцева, д.52, оф.506. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местопо-

ложение границ: 35:24:0000000:93 (Вологодская область, г. Вологда, д.Баранково), а также смежные участки, расположен-

ные в квартале 35:24:0302018. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь доку-

мент, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. 

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Павловым Сергеем Юрьевичем

 адрес: 160004, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф.16, тел. +7 953 503 91 09, Email: garantkadastr@yandex.ru, номер 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30193 в отношении земельных 

участков с кадастровыми номерами:

1.  35:24:0502005:95, расположенный по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Труд». Заказчиком кадастро-

вых работ является Бурыгин Матвей Юрьевич, почтовый адрес: Вологодская обл., Вологодский р-н, д. Еремеево, д. 1, тел. 

89535052278, проводятся кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 24 июня 2024 г. по адресу:

1.  в 10 часов 00 минут Вологодская область, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 43, оф. 16 

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 160004, г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 

43, оф.16, ООО «Гарант Кадастр» с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.00.

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных 

участков на местности принимаются в течении 30 дней после выхода объявления в СМИ, по адресу: 160004, г. Вологда, ул. 

Октябрьская, д. 43, оф.16, ООО «Гарант Кадастр».

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы:

-земельный участок с кадастровым номером 35:24:0502005:77, расположенный: Вологодская область, г Вологда, тер-

ритория садоводческого товарищества «Труд» (вблизи Технического переулка), 73

-земельный участок с кадастровым номером 35:24:0502005:30, расположенный: Вологодская область, г. Вологда, с/т 

«Труд», участок 58

-земельный участок с кадастровым номером 35:24:0502005:3, расположенный: Вологодская область, г Вологда, с/т 

«Труд»

- земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0502005, Вологодская обл, г Вологда, с/тов. «Труд»;

- земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0000000, Вологодская обл, г Вологда.

 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гороховой Марией Вадимовной, 160024 г. Вологда, ул. Северная, д.36, кв.124, e-mail: maria.

gorokhova2014@yandex.ru, т. 89005341671, реестровый номер 31404, выполняются кадастровые работы в отношении зе-

мельных участков с кадастровыми номерами:

1. 35:24:0302007:18 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Сохатый», участок 35). Заказчик: Хромова Виктория Ана-

тольевна (г. Вологда, ул. Гоголя, д 99, кв 68, т. 89115387678).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 25 июня 2024 г. в 10 ч 00 мин. по адресу: Вологод-

ская область, р-н. Вологодский, с/тов. «Сохатый», участок 35.

Смежные земельные участки, с правообладателем которого требуется согласовать границы: 35:24:0302007:13– Воло-

годская область, г. Вологда, с/тов. «Сохатый», 35:24:0302007:17– Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Сохатый».

2. 35:24:0302022:177 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Дружба», участок 141). Заказчик: Сухаричева Светлана 

Викторовна (г. Вологда, Старое шоссе, д 2, кв 80, т. 89115260189).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 25 июня 2024 г. в 12 ч 00 мин. по адресу: Вологод-

ская область, р-н. Вологодский, с/тов. « Дружба», участок 141.

Смежные земельные участки, с правообладателем которого требуется согласовать границы: 35:24:0000000:93– Воло-

годская область, г. Вологда, д Баранково.

3. 35:24:0302012:116 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Меркурий», участок 163). Заказчик: Талахадзе Георгий 

Романович (Вологодская обл, Сямженский р-н, д Раменье, д 6, кв 2, т. 89268545626).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 25 июня 2024 г. в 14 ч 00 мин. по адресу: Вологод-

ская область, р-н. Вологодский, с/тов. « Меркурий», участок 163.

Смежные земельные участки, с правообладателем которого требуется согласовать границы: 35:24:0000000:30– Воло-

годская область, г. Вологда, с/т «Меркурий», 35:24:0302012:115 - Вологодская область, г. Вологда, с/т. «Меркурий».

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Северная, д.36, кв.124. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, обоснованные возра-

жения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 24 

мая 2024 г. по 25 июня 2024г., по адресу: г. Вологда, ул. Северная, д.36, кв.124.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Мокиевский Е.В. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 1266. Подписание номера по графику в 15.00 23.05.2024 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
23.05.2024 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


